
Pagina 1 din 7  

 
Instituţia Prefectului – Judeţul Sibiu 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu 
Tel: 0269 210 104 

Strada Andrei Şaguna nr.10 Fax: 0269 218 177 
Sibiu, 550009 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 1 din 19.06.2024 
privind măsurile și acțiunile specifice combaterii efectelor cauzate de creșterile 

de temperatură, necesar a fi aplicate în perioadele caniculare 
 
 

În conformitate cu prevederile: 
Ø art. 22 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional 

de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare, 
Ø art.10 alin. 3 din Hotărârea de Guvern nr. 1491/2004 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi 
dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, 

Ø Hotărârii de Guvern nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, 
Ø Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgență generate de inundații, 

fenomene meteorologice periculoase, accidente la construcții hidrotehnice, poluări 
accidentale pe cursurile de ape și poluări marine în zona costieră, aprobat prin 
Ordinul comun al Ministrului Mediului și Pădurilor și al Ministrului Afacerilor 
Interne nr. 459/78/2019, 

Ø Ordinului nr. 97/63/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea 
situaţiilor de urgenţă generate de fenomene meteorologice periculoase având ca efect 
producerea secetei pedologice; 

Ø Ordinului nr. 247/1235/631/1130 din 10 iulie 2007 privind aprobarea Planului de 
măsuri vizând realizarea acțiunilor de cooperare între prefecți și primari, în calitatea 
acestora de președinți ai comitetelor județene pentru situații de urgență, respectiv ai 
comitetelor locale pentru situații de urgență și autoritățile de sănătate publică, 
pentru atenuarea efectelor temperaturilor ridicate asupra populației; 

Ø Dispoziției Secretarului de Stat Șef al Departamentului pentru Situații de Urgență, 
Secretar de Stat, Dr. Raed ARAFAT nr. 955 din 28.07.2021; 

Ø Prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 580/2000 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 99/2000 privind măsurile ce pot fi aplicate în 
perioadele cu temperaturi extreme pentru protecția persoanelor încadrate în muncă 

Ţinând cont de : 
Ø avertizările Administraţiei Naţionale de Meteorologie din această perioadă, care 

estimează înregistrarea unor temperaturi ridicate, coroborate cu creșterea nivelului 
umidității, respectiv, instalarea disconfortului termic și creșterea riscului apariției 
unor situații de urgență, 

 
 



Pagina 2 din 7  

 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se aprobă măsurile specifice de prevenire a apariţiei unor situaţii de urgenţă, 
precum şi pentru limitarea efectelor acestora, necesar a fi aplicate în perioadele caniculare, 
prevăzute în anexele la prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă stabilirea unor planuri de restricții în alimentarea cu apă, care să fie 
puse în aplicare atunci când situaţia o impune. Măsurile vizează, printre altele, următoarele: 

- stabilirea capacității rezervelor resurselor de apă în scopul folosirii judicioase a 
resursei la dispoziţie potrivit următoarei priorități: alimentarea cu apă pentru populaţie, 
sectorul industrial și agricultură; 

- identificarea surselor suplimentare de apă în vederea asigurării captării din alte 
surse de suprafață sau subterane; 

- stabilirea şi asigurarea necesarului de efective şi tehnică pentru transportul apei 
potabile şi menajere în localitățile grav afectate de secetă cu respectarea normelor specifice 
care vizează transportul şi depozitarea (cazane inox, aviz sanitar etc.). 

Art.3 Se aprobă punerea în aplicare a măsurilor stabilite pentru astfel de perioade de 
către autorităţile administraţiei publice locale, conform Anexei nr. 1. Măsurile vizează, 
printre altele, următoarele: 

- intensificarea acţiunilor cu caracter preventiv şi a celor de intervenţie a S.V.S.U.; 
- informarea preventivă a populaţiei cu privire la interdicția utilizării focului deschis 

la arderea de mirişti şi vegetaţie uscată, respectiv deșeuri menajere, conform recomandărilor 
din Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre; 

- stabilirea resurselor umane şi materiale care vor fi folosite pentru stingerea 
incendiilor la fondul forestier şi la culturile agricole; 

- instruirea şefilor serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă cu privire la modul 
de îndeplinire a obligaţiilor legale care le revin; 

- diseminarea către populație a măsurilor specifice pentru combaterea efectelor 
cauzate de creșterile de temperatură, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre; 

- evaluarea situației operative la nivelul unităților administrativ teritoriale și 
acționarea pentru îndeplinirea măsurilor specifice de limitare și îndepărtare a efectelor 
situațiilor de urgență; 

- în contextul producerii unor situații de urgență la nivel local, în conformitate cu 
prevederile legislației în vigoare, se va convoca în ședință extraordinară comitetul local 
pentru situații de urgență cu scopul de a analiza situația și de a veni în sprijinul populației, iar 
orice situație care pune în pericol viața și sănătatea populației va fi anunțată de urgență prin 
sistemul unic 112. 

Art.4 Se aprobă, la nevoie, constituirea unor echipe compuse din personal, ai 
structurilor descentralizate şi deconcentrate ale Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului 
Apărării Naționale, Ministerul Sănătății, Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor, Autoritatea 
Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, respectiv cele aparţinând 
administraţiei publice locale în scopul identificării unor mijloace de transport apă potabilă şi 
menajeră, precum şi asigurarea transportului acesteia către populația afectată. 

Art.5 Inspectoratul Teritorial de Muncă Sibiu va desfășura activități de verificare a 
respectării condițiilor legale privind legislația muncii în ceea ce privește persoanele care 
lucrează în exterior și sunt expuse radiațiilor solare, astfel încât aceste categorii de salariați să 



Pagina 3 din 7  

fie protejați în această perioadă; 
Art.6 Prezenta hotărâre se transmite membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă Sibiu și Comitetelor Locale pentru Situații de Urgență prin grija Secretariatului 
Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu. Totodată, se va 
aduce la cunoştinţa cetăţenilor prin transmiterea unui comunicat de presă şi publicarea pe 
pagina de internet a Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu şi a Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă ,,Cpt. Dumitru Croitoru” al judeţului Sibiu. 

 
 
 
 
 

Preşedintele 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Sibiu 

PREFECT, 
 

Mircea – Dorin CREŢU  
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemnează 
Secretariat Tehnic Permanent 
Căpitan, 
 

    Bogdan BRÂNZĂ 



Pagina 4 din 7  

Anexa nr. 1 la Hotărârea CJSU nr. 1/2024 
 

 

 
Măsurile generale de prevenire a apariţiei unor situaţii de urgenţă precum 

şi pentru limitarea efectelor acestora, necesar a fi aplicate în perioadele 
caniculare de către autorităţile locale şi instituţiile publice din județul Sibiu 

 
 
 

Ø adaptarea programului de lucru şi limitarea activităţilor desfăşurate în aer liber; 
Ø amenajarea unor puncte medicale de prim ajutor şi de adăpostire a populaţie, dotate cu 

apă potabilă care să fie distribuită gratuit; 
Ø asigurarea necesarului de apă potabilă pentru populația localității și pentru animale, 

identificarea surselor de apă potabilă, întreținerea acestora, transportul apei potabile din 
alte localități, în vederea asigurării populației cu apă potabilă, dacă este cazul; 

Ø informarea preventivă a populaţiei cu privire la importanţa respectării recomandărilor pe 
timpul perioadelor caniculare precum şi interdicţia utilizării focului deschis la arderea de 
mirişti şi vegetaţie uscată; 

Ø monitorizarea zonelor forestiere şi în special a celor frecventate de turişti de către 
personalul ocoalelor silvice, administratorii sau proprietarii acestora; 

Ø desfăşurarea de controale de prevenire şi stingere a incendiilor la nivelul zonelor 
forestiere, precum şi la nivelul localităţilor şi operatorilor economici deţinători de culturi 
agricole; 

Ø identificarea şi monitorizarea persoanelor vulnerabile; 
Ø asigurarea operativităţii tuturor mijloacelor din înzestrare, cu accent pe cele utilizate 

pentru acordarea asistenţei medicale de urgenţă, pentru stingerea incendiilor sau 
intervenţiei la accidentele pe căile rutiere sau feroviare. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 din 7  

Anexa nr. 2 la Hotărârea CJSU nr. 1/2024 
 
 
 
 
 

Recomandări privind protecția populației  
pe timpul caniculei  

 
 

1. Deplasările sunt recomandate în primele ore ale dimineții sau seara, pe cât posibil prin 
zone umbrite, alternând deplasarea cu repausul, în spații dotate cu aer condiționat 
(magazine, spații publice); 

2. Evitați aglomerațiile, expunerea la soare, efortul fizic intens între orele 11:00-18:00; 
3. Purtați haine lejere, subțiri, deschise la culoare, pălării și ochelari de soare; 
4. Beți 1,5-2 litri de lichide pe zi, nu prea reci, apă, sucuri naturale din fructe și ceaiuri 

călduțe (soc, mușețel, urzici); 
5. Mâncați fructe și legume (pepene, prune, roșii) sau iaurt (echivalentul unui pahar cu apă); 

mâncați echilibrat și variat, insistând pe produsele cu valoare calorică mică; 
6. Evitați băuturile ce conțin cafeină (cafea, ceai, cola) sau zahăr (sucurile carbogazoase) în 

cantitate mare; 
7. Evitați alimentele cu un conținut sporit de grăsimi, în special de origine animală; 
8. Nu consumați alcool – vă deshidratează și vă transformă într-o potențială victimă a 

caniculei; 
9. Mențineți legătura cu persoanele în vârstă (rude, vecini, persoane cu dizabilități), 

interesându-vă de stare de sănătate a acestora și oferiți-le asistență ori de câte ori au 
nevoie; 

10. Nu lăsați copiii/animalele de companie singuri/singure în autoturisme; 
11. Cereți sfatul medicului de familie la cel mai mic semn de suferință, manifestat de 

dumneavoastră sau copilul dumneavoastră; 
12. Persoanele care suferă de diferite afecțiuni își vor continua tratamentul, conform 

indicațiilor medicului. Este foarte util ca în perioada caniculară să se consulte medicul 
curant, în vederea adaptării schemei terapeutice la condițiile existente; 

13. Pentru ameliorarea condițiilor la locul de muncă se va reduce intensitatea și ritmul 
activităților fizice, se va alterna efortul dinamic cu cel static și alternarea perioadelor de 
lucru cu perioadele de repaus, în locuri umbrite ori ventilate corespunzător.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 6 din 7  

 
Anexa nr. 3 la Hotărârea CJSU nr. 1/2024 

 
 
 
 

Măsuri de prevenire a incendiilor pentru perioadele caniculare  
 
 

I. Prevenirea incendiilor 
 

În perioadele caniculare sau secetoase, consiliile județene sau locale din zonele 
cu risc crescut de incendiu și, după caz, administratorii operatorilor 
economici/conducătorii instituțiilor din zonele menționate trebuie să elaboreze 
programe speciale de măsuri pentru prevenirea incendiilor specifice care să 
cuprindă: 

- identificarea și nominalizarea sectoarelor de activitate în care crește riscul de 
incendiu în condițiile caracteristice temperaturilor atmosferice ridicate și a lipsei de 
precipitații, urmând a se stabili măsurile de protecție specifice; 

- asigurarea și verificarea zilnică a instalațiilor de stingere și a rezervelor de 
substanțe stingătoare; 

- asigurarea protejării față de efectul direct a1 razelor solare a recipientelor, 
rezervoarelor și a altor tipuri de ambalaje care conțin vapori inflamabili sau gaze 
lichefiate sub presiune, prin depozitare la umbră; 

- verificarea utilajelor agricole folosite la recoltarea cerealelor păioase, astfel 
încât să nu constituie surse de aprindere, și dotarea acestora cu mijloace de primă 
intervenție; 

- restricționarea efectuării, în anumite intervale din timpul zilei, a unor 
lucrări care creează condiții favorizante pentru producerea de incendii prin degajări 
de substanțe volatile sau supraîncălziri excesive; 

- intensificarea activităților cu scop preventiv în zonele cu culturi agricole și în 
locuri cu vegetație forestieră, mai ales cele frecventate pentru agrement; 

- este interzisă utilizarea focului deschis în locuri cu pericol de incendiu, în 
zonele afectate de uscăciune avansată, precum și pe timp de vânt; locurile cu pericol 
de incendiu, în care se aplică această interdicție, se stabilesc și se marchează de 
persoanele în drept; 

- prepararea hranei prin utilizarea focului deschis în incintele unităților, în 
zonele de agrement și în gospodăriile populației se face numai în locuri special 
amenajate, în condiții și la distanțe care să nu permită propagarea focului la 
construcții, depozite, culturi agricole, păduri, plantații sau la alte vecinătăți; 

- utilizarea focului deschis nu se admite la distanțe mai mici de 40 m față de 
locurile cu pericol de explozie: gaze și lichide combustibile, vapori inflamabili, 
explozivi etc., respectiv 10 metri față de materiale sau substanțe combustibile: lemn,  



Pagina 7 din 7  

 
 
hârtie, textile, carton asfaltat, bitum, ulei etc., bară a fi supravegheat și asigurat prin 
măsuri corespunzătoare; 

- prevenirea jocului copiilor cu focul în condiții și în locuri în care se pot 
produce incendii, aceasta constituind o obligație a persoanelor care răspund, potrivit 
legii, de creşterea, educarea și îngrijirea copiilor. 

 
II. Prevenirea incendiilor de vegetație și de miriști 

 
În condițiile în care se obțin aprobările cerute de legislația în vigoare, 

arderea  miriștii se face cu respectarea următoarelor măsuri: 
a) condiții meteorologice fără vânt; 
b) parcelarea miriștii în suprafețe de maximum 10 ha, prin fâșii arate; 
c) izolarea zonei de ardere față de căi de comunicație, construcții, culturi 

agricole vecine, instalații, fond forestier, prin executarea de fâșii arate 
d) desfășurarea arderii numai pe timp de zi; 
e) asigurarea, până la finalizarea arderii, a personalului de supraveghere și 

stingere a eventualelor incendii; 
f) asigurarea, pentru suprafețe de ardere mai mici de 5 ha, a substanțelor și 

mijloacelor de stingere necesare; 
g)  asigurarea, în cazul suprafețelor de ardere mai mari de 5 ha, a unui 

plug, a unei cisterne cu apă, a mijloacelor de tractare și a personalului 
de deservire. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 


